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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 446,117 441,719 4,398

1.지방교육자치단체이전수입 446,117 441,719 4,398

1.교육비특별회계전입금수입 446,117 441,719 4,398

1.교육비특별회계전입금 446,117 441,719 4,398

1.학교운영비전입금 195,399 195,399 0

2.목적사업비전입금 213,436 211,028 2,408 통학택시 운영비 : -190,000원 * 1교 = -190,000

통학버스안전지도사 인건비(기본급 외) : 

-360,000원 * 1교 =
-360,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,588,000원 * 1교 =
2,588,000

여건개선사업비(문서고 이동식서가) : 

-3,036,000원 * 1교 =
-3,036,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 1,325,000원 * 1교 =
1,325,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,125,000원 * 1교 =
1,125,000

초등돌봄전담사 인건비 : 956,000원 * 1교 = 956,000

3.방과후학교활동비지원금 17,320 17,020 300
특수학급 방과후학교 운영비 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

4.돌봄활동운영비지원금 7,130 7,130 0

5.현장체험학습비지원금 2,394 2,394 0

6.누리과정비지원금 8,741 7,051 1,690
(성립전_3추)누리과정지원금(방과후과정) : 

650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_3추)누리과정지원금(교육과정) : 

1,040,000원 * 1교 =
1,040,000

7.기타학부모부담지원금 1,697 1,697 0

2.자체수입 14,426 15,106 -680

1.학부모부담수입 13,834 14,294 -460

1.수익자부담수입 13,834 14,294 -460

1.급식비 13,834 14,294 -460

1.급식비 13,060 13,210 -150 교직원급식비 : -150,000원*1회= -150,000

2.우유급식비 774 1,084 -310 교직원우유급식비 : -310,000원*1회= -310,000

2.행정활동수입 592 812 -220

1.사용료및수수료 0 50 -50

1.사용료및수수료 0 50 -50

1.사용료 0 50 -50 시설사용료 : -50,000원*1회= -50,000

1최정은 2022년 03월 02일 12시 57분 15초 전라북도교육청 고수초등학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 102 102 0

1.자산매각대 102 102 0

1.자산매각대 102 102 0

3.기타행정활동수입 490 660 -170

1.이자수입 300 600 -300

1.이자수입 300 600 -300 예금이자수입 : -300,000원*1회= -300,000

2.기타행정활동수입 190 60 130

1.기타행정활동수입 190 60 130 폐휴지매각수입 : -60,000원*1회= -60,000

수도광열비 : 189,430원*1건= 190,000

3.기타수입 12,627 12,627 0

1.전년도이월금 12,627 12,627 0

1.순세계잉여금 12,627 12,627 0

1.순세계잉여금 12,627 12,627 0

1.순세계잉여금 12,627 12,627 0

세입합계 473,170 469,452 3,718
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,884 5,524 -640

1.기타 교직원보수 362 720 -358

1.교직원대체인건비 362 720 -358

1.[초]직원대체인건비 362 720 -358

1.무기계약직원인건비 362 720 -358 대체인력인건비 : -358,000원*1회= -358,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,522 4,804 -282

1.교직원연수 1,644 1,644 0

1.[초]직무연수 1,644 1,644 0

1.일반수용비 1,644 1,644 0

2.교직원복지 2,878 3,160 -282

1.[초]퇴임식,스승의날행사 957 1,000 -43

1.일반수용비 480 500 -20
물품제작(상패,현수막 등) : -20,000원*1

회=
-20,000

2.일반업무추진비 477 500 -23 다과구입 : -23,000원*1회= -23,000

2.[초]교직원피복비 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.[초]교사회 197 200 -3

1.교직원복지비 197 200 -3 교사회운영비 : -3,000원*1회= -3,000

4.[초]직원회 208 300 -92

1.교직원복지비 208 300 -92 직원회운영비 : -92,000원*1회= -92,000

5.[초]교직원특근매식비 16 160 -144

1.교직원복지비 16 160 -144 특근매식비 : -144,000원*1회= -144,000

2.학생복지/교육격차 해소 81,921 82,225 -304

1.급식 관리 18,973 19,559 -586

1.학교급식운영 18,973 19,559 -586

1.[초]우유급식비 854 1,162 -308

1.우유대금 854 1,162 -308 보존식우유 : 400원*5개= 2,000

교직원우유급식비 : -310,000원*1회= -310,000

2.[초]급식운영비 495 620 -125
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1.일반수용비 495 620 -125 급식소모품 구입 : -5,000원*1회= -5,000

음식물쓰레기통칩 구입 : -120,000원*1회= -120,000

3.[초]비조리교급식비 14,867 15,020 -153

1.전출금 14,867 15,020 -153 교직원급식비 전출금 : -150,000원*1회= -150,000

비조리교급식비전출금(부족액) : -3,000원

*1회=
-3,000

4.[초][목적] 학교급식기구구입비 2,757 2,757 0

1.비품구입비 2,757 2,757 0

2.보건관리 23,378 22,546 832

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,737 4,737 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 437 437 0

1.학생복지비 437 437 0

3.[초]보건실운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 400 400 0

4.[국고][초][목적] 흡연예방운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초][목적] 소규모학교열화상카메라구입비3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,330 1,330 0

2.비품구입비 1,670 1,670 0

2.[국고]학교환경위생관리 18,641 17,809 832

1.[초]먹는물관리 1,219 1,372 -153

1.일반수용비 1,219 1,372 -153 정수기 렌털료 : -140,000원*1회= -140,000

정수기 수질검사비 : -13,000원*1회= -13,000

2.[초]공기질측정 4,816 4,956 -140

1.일반수용비 4,816 4,956 -140
[경상운영]공기청정기 렌털료 : -140,000

원*1회=
-140,000

3.[초]방역관리 5,900 5,900 0
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1.일반수용비 5,900 5,900 0

4.[초][목적] 코로나19대응방역활동도우미인건비2,866 1,741 1,125

1.기간제직원인건비 2,516 1,564 952 (성립전_3추)인건비 : 977,000원*1명*1월= 977,000

인건비 : -25,000원*1회= -25,000

2.기간제직원법정부담금 350 177 173
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 148,000

원*1명*1월=
148,000

4대보험기관부담금 : 25,000원*1명= 25,000

5.[초][목적] 2학기학교방역비추가지원금2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

6.[국고][초][목적] 코로나19대응방역활동도우미인건비(국고)1,740 1,740 0

1.기간제직원인건비 1,564 1,564 0

2.기간제직원법정부담금 176 176 0

3.학생복지 39,570 40,120 -550

1.학생복지운영 39,570 40,120 -550

1.[초]졸업앨범제작 1,302 1,302 0

1.교육운영비 1,302 1,302 0

2.[초]학생교과서구입 3,886 3,886 0

1.교육운영비 3,886 3,886 0

3.[초][목적] 통학버스안전지도사인건비19,853 20,213 -360

1.무기계약직원인건비 16,618 16,978 -360 인건비 : -360,000원*1회= -360,000

2.무기계약직원법정부담금 3,235 3,235 0

4.[초][목적] 통학버스운영비 7,389 7,389 0

1.일반수용비 2,569 2,569 0

2.연료비 4,400 4,400 0

3.기타공공요금 420 420 0

5.[초][목적] 통학택시임차료 7,140 7,330 -190

1.일반수용비 7,140 7,330 -190 통학택시임차료 : -190,000원*1회= -190,000

3.기본적 교육활동 103,470 99,255 4,215

1.교과 활동 93,721 89,506 4,215
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 8,840 8,840 0

1.[초]학습준비물구입 1,440 1,440 0

1.학습준비물 1,440 1,440 0

2.[초]보결수업관리 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

3.[초]보충과정운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초][목적] 맞춤형학습지원학교운영비4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.과학 교과활동 4,832 4,792 40

1.[초]교과운영 3,332 3,192 140

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,819 1,679 140 과학캠프수업재료 : 35,000원*4종= 140,000

3.비품구입비 613 613 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,600 -100

1.학습준비물 1,500 1,600 -100 과학학습준비물품 : -100,000원*1회= -100,000

3.체육 교과활동 2,126 2,126 0

1.[초]교과운영 1,326 1,326 0

1.교육운영비 1,326 1,326 0

2.[초][목적] 학교스포츠클럽활동비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.외국어 교과활동 150 150 0

1.[초]교과운영 150 150 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 150 150 0

5.특수교육교과활동 3,962 3,962 0

1.[초]교과운영 1,665 1,665 0

1.교육운영비 1,665 1,665 0
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2.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초][목적] 특수교육대상학생통학비1,697 1,697 0

1.학생복지비 1,697 1,697 0

6.유치원 교과활동 70,935 66,760 4,175

1.[초]교과운영 26,984 25,824 1,160

1.기간제교원인건비 250 500 -250 초과근무수당 : -250,000원*1회= -250,000

2.일반수용비 1,930 1,500 430 환경용품 : 43,000원*10종= 430,000

3.운영수당 9,656 10,260 -604 보결수당 : -340,000원*1회= -340,000

특성화강사수당 : 30,000원*4시간= 120,000

3세대하모니자원봉사자 활동비 : -384,000

원*1회=
-384,000

4.교육운영비 12,028 11,164 864 교육자료 : 96,400원*10종= 964,000

간식구입 : -100,000원*1회= -100,000

5.일반업무추진비 0 150 -150 학부모교육 다과,식사 : -150,000원*1회= -150,000

6.비품구입비 2,520 1,650 870 환경판 : 870,000원*1종= 870,000

7.도서구입비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 3,139 3,139 0

1.학습준비물 3,139 3,139 0

3.[유][목적] 유치원시간제기간제교사인건비29,324 27,999 1,325

1.기간제교원인건비 27,315 25,990 1,325
(성립전_3추)인건비 : 1,324,970원*1명*1

월=
1,325,000

2.기간제교원법정부담금 2,009 2,009 0

4.[유][목적] 누리과정지원비(교육과정)5,379 4,339 1,040

1.교육운영비 5,379 4,339 1,040
(성립전_3추)중식 및 간식비 : 62,600원*5

명=
313,000

(성립전_3추)체험학습운영비 : 145,400원

*5명=
727,000

5.[유][목적] 누리과정지원비(방과후과정)3,362 2,712 650

1.교육운영비 3,362 2,712 650 (성립전_3추)간식비 : 100,000원*5명= 500,000

(성립전_3추)학습재료비 : 10,000원*3종*5

명=
150,000
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6.[유][목적] 유치원시간제기간제교사성과상여금1,281 1,281 0

1.기간제교원인건비 1,281 1,281 0

7.[유][목적] 방학중방과후과정혼합급식개선지원비576 576 0

1.교육운영비 576 576 0

8.[유][목적] 유치원 책꾸러미지원금 240 240 0

1.도서구입비 240 240 0

9.[유][목적] 유치원시간제기간제교사맞춤형복지비650 650 0

1.맞춤형복지비 650 650 0

7.정보교과활동 2,876 2,876 0

1.[초]교과운영 2,876 2,876 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 2,876 2,876 0

2.창의적 체험활동 9,749 9,749 0

1.자율활동 4,492 4,492 0

1.[초]학생회활동지원 1,392 1,392 0

1.교육운영비 1,392 1,392 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]다문화체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학교폭력예방교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초][목적] 마실학교지정운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.현장체험학습활동 4,270 4,270 0

1.[초]현장학습 1,876 1,876 0

1.교육운영비 1,876 1,876 0

2.[초][목적] 현장체험학습비(테마식체험학습)2,394 2,394 0
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1.교육운영비 2,394 2,394 0

3.동아리활동 987 987 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 987 987 0

1.학생복지비 987 987 0

4.봉사활동 0 0 0

1.[초]아동양육시설 및 노인복지시설 봉사0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 61,167 57,071 4,096

1.방과후학교 운영 51,136 47,355 3,781

1.방과후학교운영 21,807 21,570 237

1.[초]특기적성교육 4,487 4,550 -63

1.교육운영비 3,027 4,550 -1,523 수업용품구입 : -1,523,000원*1회= -1,523,000

2.비품구입비 1,460 0 1,460 피아노 등 : 730,000원*2대= 1,460,000

2.[초][목적] 농어촌방과후학교운영비14,000 14,000 0

1.운영수당 12,194 12,194 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 806 806 0

3.[초][목적] 특수교육대상학생방과후학교운영비2,420 2,120 300

1.교육운영비 2,420 2,120 300 방과후학교 운영비 : 150,000원*2월= 300,000

4.[초][목적] 방과후학교영어교육프로그램운영비900 900 0

1.운영수당 900 900 0

2.돌봄교실운영 29,329 25,785 3,544

1.[초]돌봄교실운영 2,214 2,214 0

1.교육운영비 1,551 1,551 0

2.비품구입비 663 663 0

2.[초][목적] 초등돌봄전담사인건비 19,985 16,441 3,544

1.무기계약직원인건비 17,750 14,206 3,544 인건비 : 955,420원*1명= 956,000

(성립전_3추)인건비 : 2,587,520원*1명*1

월=
2,588,000

최정은 2022년 03월 02일 12시 57분 50초 7 전라북도교육청 고수초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,685 1,685 0

3.[초][목적] 초등돌봄교실운영비 7,130 7,130 0

1.무기계약직원인건비 160 230 -70 대체인건비 : -70,000원*1회= -70,000

2.운영수당 1,314 1,314 0

3.교육운영비 5,656 5,586 70 운영물품 구입 : 35,000원*2종= 70,000

2.독서활동 10,031 9,716 315

1.독서활동운영 10,031 9,716 315

1.[초]도서구입 3,666 3,666 0

1.도서구입비 3,666 3,666 0

2.[초]도서관운영 1,805 1,490 315

1.교육운영비 1,805 1,490 315 독서행사활동운영비 : -25,000원*1회= -25,000

도서관운영물품구입 : 170,000원*2종= 340,000

3.[초][목적] 학교도서관장서확충다변화지원사업비3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

4.[초][목적] 책꾸러미지원금 1,560 1,560 0

1.교육운영비 160 160 0

2.도서구입비 1,400 1,400 0

5.교육활동 지원 105,478 104,468 1,010

1.교무업무 운영 2,320 2,320 0

1.교무학사운영 2,320 2,320 0

1.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]교육과정평가 820 820 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 190 190 0

최정은 2022년 03월 02일 12시 57분 50초 8 전라북도교육청 고수초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 630 630 0

3.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.연구학교 운영 27,763 27,763 0

1.연구학교운영 27,763 27,763 0

1.[초][목적] 혁신학교교육과정운영비15,018 15,018 0

1.운영수당 404 404 0

2.교육운영비 11,872 11,872 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 1,242 1,242 0

2.[초][목적] 어울림학교운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,248 1,248 0

2.교육운영비 6,552 6,552 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초][목적] 어울림학교교육환경개선사업비4,745 4,745 0

1.일반수용비 2,145 2,145 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

3.학습지원실 운영 6,804 6,833 -29

1.방송실운영 60 60 0

1.[초]방송실운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

2.정보화실운영 6,744 6,773 -29

1.[초]학교정보화지원 6,744 6,773 -29

1.교육운영비 5,610 5,639 -29 컴퓨터 등 기기수리비 : -100,000원*1회= -100,000

프린터,복사기 토너 : 71,000원*1종= 71,000

2.비품구입비 1,134 1,134 0

4.교육여건 개선 68,591 67,552 1,039

1.교육환경개선 68,591 67,552 1,039
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1.[초]교실환경개선 9,452 5,377 4,075

1.일반수용비 1,712 1,712 0

2.비품구입비 7,740 3,665 4,075 학생용사물함 등 : 116,000원*20조= 2,320,000

교사용의자 등 : 117,000원*15개= 1,755,000

2.[초][목적] 공립학교소규모시설사업비16,000 16,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

3.[초]역사관등환경개선 10,375 10,375 0

1.비품구입비 10,375 10,375 0

4.[초][목적] 여건개선사업비(문서고이동식서가)2,464 5,500 -3,036

1.비품구입비 2,464 5,500 -3,036 이동식서가 : -3,036,000원*1회= -3,036,000

5.[초][목적]영어체험교실현대화 30,300 30,300 0

1.일반수용비 21,250 21,930 -680
영어체험교실교육환경개선 : -680,000원*1

회=
-680,000

2.비품구입비 9,050 8,370 680 텔레비전 외 4종 : 680,000원*1종= 680,000

6.학교 일반운영 116,250 120,909 -4,659

1.학교기관 운영 32,114 35,398 -3,284

1.부서기본운영 17,763 19,887 -2,124

1.[초]교장실운영 5,920 5,920 0

1.일반업무추진비 2,920 2,920 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,843 13,967 -2,124

1.일반수용비 4,920 5,233 -313 사무용품 : 33,400원*5종= 167,000

프린터토너 등 : -12,000원*1회= -12,000

업무용도서 등 : -200,000원*1회= -200,000

각종수수료 : -80,000원*1회= -80,000

사무용기기유지보수비 : -110,000원*1회= -110,000

행정용품 : -78,000원*1회= -78,000

2.기타공공요금 73 73 0

3.여비 4,766 6,466 -1,700 관내외출장여비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000
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4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 1,584 1,695 -111 업무용 컴퓨터 : -111,000원*1회= -111,000

2.병설유치원기본운영 14,351 15,511 -1,160

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,450 3,180 270

1.전기요금 3,270 3,000 270 전기요금 : 270,000원*1회= 270,000

2.기타공공요금 180 180 0

2.[초]유치원 시설장비유지 1,860 2,300 -440

1.일반수용비 1,860 2,300 -440 시설소모품 : -250,000원*1회= -250,000

소규모수선비 : -190,000원*1회= -190,000

3.[초]유치원운영 2,990 3,980 -990

1.일반수용비 2,240 2,980 -740 교원연수지원 : -140,000원*1회= -140,000

방역소독비 : -600,000원*1회= -600,000

2.여비 650 850 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

3.학생복지비 100 150 -50 약품구입 : -50,000원*1회= -50,000

4.[유][목적] 2학기유치원방역비추가지원금300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[유][목적] 유치원소규모학교열화상카메라구입비3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,339 1,339 0

2.비품구입비 1,661 1,661 0

6.[유][목적]병설유치원무선환경구축비2,751 2,751 0

1.일반수용비 805 805 0

2.비품구입비 1,946 1,946 0

2.시설 장비 유지 82,316 83,491 -1,175

1.학교시설장비유지 82,316 83,491 -1,175

1.[초]공공요금및제세공과금 16,750 17,350 -600

1.전기요금 10,600 10,800 -200 전기요금 : -200,000원*1회= -200,000

2.상하수도료 780 1,080 -300 상하수도요금 : -300,000원*1회= -300,000

3.기타공공요금 5,370 5,470 -100 인터넷통신비 : -100,000원*1회= -100,000
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2.[초]연료비 0 500 -500

1.연료비 0 500 -500 냉난방용기기유류비 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]시설관리용역 4,837 4,837 0

1.일반수용비 4,837 4,837 0 놀이시설안전점검료 : 203,000원*1회= 203,000

놀이시설정기검사료 : -203,000원*1회= -203,000

4.[초]시설일반관리 34,641 34,713 -72

1.일반수용비 34,641 34,713 -72 소규모수선비 : 1,006,000원*1식= 1,006,000

폐기물처리비 : -378,000원*1회= -378,000

일용인부인건비 : -700,000원*1회= -700,000

5.[초]화장실관리 1,257 1,260 -3

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 1,257 1,260 -3 화장실 소모품 구입 : -3,000원*1회= -3,000

6.[초]당직관리 3,276 3,276 0

1.일반수용비 3,276 3,276 0

7.[초][목적] 청소원인건비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 16,265 16,900 -635 청소원인건비 : -635,000원*1회= -635,000

2.일반수용비 1,615 0 1,615 건물청소용역비 : 1,320,000원*1회= 1,320,000

청소용품 : 59,000원*5종= 295,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 716 1,696 -980 4대보험기관부담금 : -980,000원*1회= -980,000

8.[초][목적]학교공유재산측량비 2,409 2,409 0

1.일반수용비 2,409 2,409 0

3.학교운영 협력 1,820 2,020 -200

1.학교운영위원회운영 820 1,020 -200

1.[초]학교운영위원회운영 820 1,020 -200

1.여비 120 320 -200 운영위원여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

최정은 2022년 03월 02일 12시 57분 50초 12 전라북도교육청 고수초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 473,170 469,452 3,718

최정은 2022년 03월 02일 12시 57분 50초 13 전라북도교육청 고수초등학교


